
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA  

Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
04.12.2013.                                                                                                           Nr.231 
                     (prot. Nr.45., 3.p) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbildību „Optron” 
 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2013.gada 
11.novembrī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Optron”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40103066693, juridiskā adrese Augusta Deglava iela 73, Rīga, LV-1082 
(turpmāk – SIA „Optron”), 2013.gada 6.novembra pieprasījumu radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību termiņa pagarināšanai (turpmāk – Pieprasījums). 
 
 
Komisija konstatē: 
  
1. Komisija ar 2007.gada 12.decembra lēmuma Nr.584 „Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Optron”” lemjošās daļas 1.punktu SIA „ Optron”  
ir pagarinājusi radiofrekvenču spektra joslu 22 GHz – 22,6 GHz/23 GHz – 23,6 GHz lietošanas 
tiesību termiņu komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 2008.gada 1.janvāra līdz 
2013.gada 31.decembrim. 

 
2. SIA „Optron”  Pieprasījumā lūdz pagarināt radiofrekvenču spektra joslu 22 GHz – 22,6 

GHz/23 GHz – 23,6 GHz lietošanas tiesību termiņu Latvijas Republikas teritorijā uz pieciem 
gadiem.   
 

3. SIA „Optron”  Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra joslu lietošanas tiesības plāno 
izmantot radiorelejlīnijām, konfigurācijā punkts - punkts. 

4. Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra joslas var 
izmantot tikai saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 
„Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 
radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem 
nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” (turpmāk – Radiofrekvenču plāns)  
noteiktajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām. 

5. Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 385., 386., 387., 388. un 389.punkts nosaka, ka 
radiofrekvenču spektra joslas 22 GHz – 22,6 GHz/23 GHz – 23,6 GHz ir izmantojamas ciparu 
radio releju līnijām konfigurācijai „punkts – punkts”. 



2 
 
6. Komisijas 2011.gada 16.jūnija lēmuma Nr.1/7 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām” (turpmāk – Noteikumi) 6.punkts nosaka, ka radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību izmantošana konkrētajā teritorijā ir uzsākta, ja elektronisko sakaru 
komersants ir saņēmis Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.453 „Noteikumi par 
radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujām” 6.3.apakšpunktā un 9.punktā noteiktās 
lietošanas atļaujas (turpmāk – Lietošanas atļauja). 

7. Saskaņā ar Noteikumu 16.1.apakšpunktu Komisija pagarina radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību termiņu, ja to termiņā elektronisko sakaru komersants ir ievērojis normatīvos aktus, 
Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos administratīvos aktus, tai skaitā Komisijas noteiktos 
specifiskos radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumus, vai arī  pārkāpums ir 
novērsts Komisijas noteiktajā termiņā. 

8. Saskaņā ar Noteikumu 16.2.apakšpunktu Komisija pagarina radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību termiņu, ja elektronisko sakaru komersants ir ievērojis radioiekārtu lietošanas 
noteikumus vai arī pārkāpums ir novērsts valsts akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" 
(turpmāk – AS „Elektroniskie sakari”) noteiktajā termiņā. 

9. Saskaņā ar Noteikumu 16.4.apakšpunktu Komisija pagarina radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību termiņu, ja to termiņā elektronisko sakaru komersantam ir spēkā esoša vismaz viena 
Lietošanas atļauja Komisijas noteiktajā teritorijā, ja elektronisko sakaru komersantam 
piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības uz tādu radiofrekvenču spektra joslu, kuru 
Ministru kabinets nav noteicis kā radiofrekvenču spektra joslu, kuru efektīvas izmantošanas 
labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu 
elektronisko sakaru nozarē. 

10. SIA „Optron”  Pieprasījumā norādīto radiofrekvenču spektra joslu Ministru kabinets nav 
noteicis kā radiofrekvenču spektra joslu, kuras efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 
ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu elektronisko sakaru nozarē. 

11. Saskaņā ar Noteikumu 17.1.apakšpunktu Komisija saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
attiecīgās radiofrekvenču spektra joslas izmantošanu pagarina radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību termiņu līdz 10 gadiem. 

12. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina AS „Elektroniskie sakari”. 

13. Komisija 2013.gada 20.novembrī ir saņēmusi AS „Elektroniskie sakari” 2013.gada 
19.novembra vēstuli Nr.6-2-24.2/2122, kurā norādīts, ka SIA „Optron”  radioiekārtu darbībā 
pārkāpumi nav konstatēti un ka SIA „Optron”  ir izsniegtas spēkā esošas divas Lietošanas 
atļaujas.  

14. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts SIA „Optron”   pārstāvis, 
kurš piekrita pieņemamajam lēmumam. 

 
Komisija secina: 
 

1.   SIA „Optron”  Pieprasījumu ir iesniegusi atbilstoši Noteikumu 2.punktam, kas nosaka, ka 
elektronisko sakaru komersants, lai pagarinātu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
termiņu, Komisijā iesniedz precīzi un pilnībā aizpildītu rakstveida pieprasījuma oriģinālu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību termiņa pagarināšanu. 



3 
 
2.   SIA „Optron”  attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir ievērojusi normatīvos 

aktus, Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos administratīvos aktus. Saskaņā ar valsts akciju 
sabiedrības „Elektroniskie sakari” 2013.gada 19.novembra vēstuli Nr.6-2-24.2/2122, kurā 
norādīts, ka SIA „Optron”  radioiekārtu darbībā pārkāpumi nav konstatēti un ka SIA „Optron”  
ir izsniegtas spēkā esošas  divas Lietošanas atļaujas Pieprasījumā norādītajās radiofrekvenču 
spektra joslās.  

3.   Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā Noteikumu 2., 6., 15.punktu, 16.1., 16.2., 16.4. un  
17.1.apakšpunktu un 19.punktu, Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu un trešās 
daļas 1.punktu, Pieprasījums ir apmierināms pilnībā, pagarinot radiofrekvenču spektra joslu 
lietošanas tiesību termiņu komercdarbībai Latvijas Republikā no 2014.gada 1.janvāra līdz 
2018.gada 31.decembrim. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Radiofrekvenču plāna 1.pielikuma 385., 386., 387., 
388. un 389.punktu, Noteikumu 2., 6. un 15.punktu, 16.1., 16.2., 16.4. un 17.1.apakšpunktu, un 
19.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punktu, 8.panta otro daļu, 
47.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu, likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”  
9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktu, 56.panta pirmo daļu, 63.panta 
pirmās daļas 1.punktu un 65.panta trešo daļu, 

 
 

padome nolemj:  
 
  Pagarināt no 2014.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 31.decembrim SIA „Optron”  
radiofrekvenču spektra joslu 22 GHz – 22,6 GHz/23 GHz – 23,6 GHz lietošanas tiesību termiņu 
komercdarbībai Latvijas Republikā. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 
dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo aktu. 
 

Pirms radioviļņus izstarojošo iekārtu uzstādīšanas SIA „Optron”   jāsaņem radiofrekvenču 
piešķīruma lietošanas atļaujas Elektronisko sakaru likuma 50.pantā noteiktajā kārtībā. 

 
 
 
Priekšsēdētāja          V.Lokenbaha 
p.i. 

padomes loceklis         R.Irklis 

 


